

Số: 41/QĐ.../KH-GDĐT-PC

Gò Vấp, ngày 27. tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng đơn vị trường học đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận năm 2020,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng đơn vị trường học đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

## A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### I. MỤC ĐÍCH

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng đơn vị trường học đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Kế hoạch số 3928/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với thực hiện 7 Chương trình đột phá theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X, Nghị quyết của Quốc Hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù cho thành phố, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XI và gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố, của quận trong năm 2020.

- Tăng cường và phát huy vai trò của chính quyền và các đơn vị cơ sở trong PBGDPL, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ viên chức giáo dục thông qua hoạt động dạy và học; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, phẩm chất công dân; nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức, có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới nội dung, chương trình, sách giáo khoa; đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

- Xã hội hóa công tác PBGDPL, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL.

## **II. YÊU CẦU**

- Nội dung PBGDPL cần bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục, tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về giáo dục mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.

- Triển khai PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao.

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành.

- Tăng cường hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

## **B. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020**

### **I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

**1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2020.**

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ Thời gian: Tháng 3/2020.

**2. Xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL các đơn vị trường học năm 2020.**

- Đơn vị thực hiện: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và đơn vị trực thuộc.

+ Thời gian: Tháng 03/2020.

**3. Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021, tập trung triển khai PBGDPL tại đơn vị các văn bản mới ban hành liên quan lĩnh vực giáo dục theo kế hoạch PBGDPL năm 2020 của ngành.**

- Thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

**4. Xây dựng, tập huấn, bồi dưỡng giáo viên môn giáo dục công dân, người phụ trách công tác PBGDPL tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác PBGDPL do Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp quận và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.**

- Thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch

**5. Triển khai thực hiện các hoạt động “Ngày pháp luật” năm 2020 bằng các hình thức, biện pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với ngành, lĩnh vực chuyên môn.**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020 (*tổ chức định kỳ mỗi tháng một lần*)

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Hàng tháng, cả năm.

**6. Tự kiểm tra và kiểm tra việc thực hiện công tác PBGDPL**

- Đơn vị kiểm tra: Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Đơn vị được kiểm tra: các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và đơn vị trực thuộc.

- Nội dung kiểm tra: kết quả thi hành Luật PBGDPL; việc triển khai nhiệm vụ công tác PBGDPL năm 2019, 2020 và các nội dung có liên quan khác.

**7. Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Tiếp tục thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Thành phố, quận; tùy theo tình hình và điều kiện thực tiễn, chủ động thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL thông qua các tổ chức, doanh nghiệp, Hội doanh nghiệp trên địa bàn.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

### 8. Công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật

Tiếp tục thực hiện rà soát, bổ sung tài liệu, sách, báo pháp luật, thiết bị phổ biến giáo dục pháp luật mới cho Tủ sách Pháp luật theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp quận và nghiên cứu, xây dựng Tủ sách pháp luật điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

## II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN và các văn bản có liên quan nhằm tăng cường hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn quận.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch triển khai thi hành Luật hòa giải tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận nhằm phát huy vai trò tự nguyện, tự quản của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong hoạt động hòa giải, củng cố tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở để chất lượng, hiệu quả công tác này ngày càng được nâng cao, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn quận.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

## III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Thủ trưởng đơn vị phổ biến các quy định pháp luật và những quy định pháp luật mới do Quốc hội, Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, HĐND và UBND Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND quận ban hành. Tùy tình hình thực tế, các đơn vị chủ động lựa chọn các nội dung, hình thức phù hợp để xây dựng kế hoạch công tác năm 2020 thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đơn vị:

- Quy định của Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, đất đai, xây dựng, lao động, giáo

dục, y tế; quốc phòng, an ninh; giao thông; phòng, chống tham nhũng; quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

- Các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài; các quy định pháp luật về an ninh, trật tự xã hội, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc, nghĩa vụ quân sự; các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; an toàn giao thông; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo lực học đường,...

- Các chủ trương, quan điểm, chính sách mới trong các dự thảo luật dự kiến trình Quốc hội cho ý kiến hoặc thông qua; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới thuộc các lĩnh vực trọng tâm, quan trọng trong kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế-xã hội của thành phố như: quy hoạch, đất đai, xây dựng, nhà ở; lao động, an toàn lao động, bảo hiểm xã hội; bảo hiểm y tế; thuế; khiếu nại; tố cáo; hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; luật trẻ em; phòng cháy, chữa cháy; thừa phát lại; trọng tài thương mại; an toàn vệ sinh thực phẩm; trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; xử lý vi phạm hành chính; hình sự; quy chế dân chủ ở cơ sở; các quy định quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... các quy định, chính sách về hỗ trợ khởi nghiệp; hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế và các nội dung phát sinh đột xuất từ tình hình thực tế có liên quan.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, văn bản về cải cách hành chính, cải cách tư pháp, kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật; về trách nhiệm giải trình của các cấp chính quyền địa phương và cán bộ, công chức nhà nước; về việc thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như: Hiệp định đối tác toàn diện, tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam-EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam-Liên minh kinh tế Á-Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Công ước quốc tế về các quyền kinh tế, xã hội và văn hóa, Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; điều ước về biển mà Việt Nam là thành viên...

- Tuyên truyền, phổ biến thực tiễn thi hành, áp dụng pháp luật, gắn với những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; chú trọng giáo dục ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; tác động của chính sách, pháp luật.

### C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao bộ phận Pháp chế Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp quận và các cơ quan liên quan xây dựng chương trình, chuyên mục PBGDPL phong phú, hiệu quả đúng quy định.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại các đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý của ngành đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện báo cáo định kỳ công tác PBGDPL về Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp quận.

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả tại đơn vị mình. Định kỳ 6 tháng và cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về bộ phận Pháp chế Phòng Giáo dục và Đào tạo./.

*Nơi nhận:*

- Các bộ phận chuyên môn của PGD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, PC.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thanh Thủy**